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Úvod

Dědické řízení a civilistická právní úprava dědického práva nejsou právním odvětvím,

které by většina lidí v praxi využívala více než několikrát za život. Přesto je dědické právo

širokou veřejností vnímáno jako jedno ze zásadních právních odvětví civilní právní

úpravy. Téměř každý člověk má ve svém nitru ukotvenou touhu spravovat co možná

nejlépe svůj majetek a není mu lhostejné, co s jeho pozemskými statky bude po jeho smrti.

Obdobně také většina lidí opatruje a pomáhá udržovat majetek svých příbuzný (zejména

rodičů), a to s vidinou toho, že jednoho dne bude tento majetek odkázán jim. Dědické

právo je vyjádřením celospolečensky respektované tradice stojící na základu, že rodina je

nejpevnějším svazkem osob si vzájemně blízkých (příbuzných) a že tyto osoby po svém

skonu zanechávají svůj pozemský majetek jejich potomkům, kteří s ním nadále ve zbytku

svého života hospodaří a snaží se jej udržovat, rozmnožit a zvelebit. Tento tradiční

mezigenerační přesun majetku je vnímán jako jeden z nejstarších právních institutů a pro

většinu lidí jsou otázky dědického práva velice důležité.

Jako každý právní institut má i dědické právo svá vlastní závazná pravidla, podle nichž

se při dědickém řízení postupuje. Existence závětí, zákonné dědické posloupnosti,

vydědění, odkazu a další instituty dědického práva jsou široce známé a každý člověk o

nich čas od času uvažuje ať už v souvislosti se svým majetkem nebo s očekáváním

dědictví po osobách blízkých. Dědické právo má ovšem také méně známé instituty a na

obecné principy, a pravidla užití jednoho z nich – zcizení dědictví, se touto prací zaměřím.

Problematika právního institutu zcizení dědictví, který byl opětovně zakotven do

právního řádu České republiky rekodifikací civilního práva z roku 2012 s účinností od

1. 1. 2014, je pro většinu laické ale i odborné veřejnosti stále poměrně neznámou. Na toto

téma neexistuje mnoho zdrojů odborné literatury ani soudní judikatury, čímž se toto téma

stává velice zajímavým pro každého, kdo rád objevuje opomenuté nebo méně

frekventované právní instituty, se kterými se členové právní obce setkávají zřídka kdy za

svou profesní kariéru.

Smyslem této práce by tak mělo být především představení pojmu zcizení dědictví,

přiblížení jeho právní úpravy a principů, od nichž se odvíjí. Pro pochopení tohoto institutu

a jeho zákonitostí bude potřeba vyložit důvodovou zprávu k občanskému zákoníku,
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respektive její části, která se dané problematiky dotýká, komentovaná ustanovení

občanského zákoníku, jakožto zdroj hlubšího pochopení institutu zcizení dědictví, a

v neposlední řadě bude také potřeba prozkoumat historický vývoj a prameny, v nichž se

nám zcizení dědictví dochovalo jako starý právní institut, jehož trvání má počátky již ve

starém Římě, kolébky evropské kontinentální právní rodiny.

Čtenář, který dospěje až na samý závěr této práce by pak měl rozumět institutu zcizení

dědictví, vědět, kdy je možné jej v praxi použít, a především znát jeho současná úskalí a

nástrahy. K dosažení tohoto cíle bude zapotřebí ozřejmit některé další právní instituty, od

nichž se zcizení dědictví nebo některé jeho formy odvíjí.

Tato práce by tak měla vyložit teoretické základy tohoto právního institutu, při jejich

výkladu použít snadno představitelné příklady z možné právní nebo životní praxe. Dále

je cílem práce představit výhody zcizení dědictví, ale také jasně pojmenovat jeho

případné nedostatky. V druhé části práce by mělo dojít k představení předlohy pro

soudobou právní úpravu, jíž jsou ustanovení Obecného zákoníku občanského z dob první

republiky (jenž byl v podstatě přejatým starým rakouským ABGB), a k jejich komparaci.

Autor práce si dále klade za cíl poukázat na slabá místa současné právní úpravy a

pokusit se navrhnout vylepšení, která by mohla ze současné právní úpravy učinit o něco

používanější institut v právní praxi.
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1 Pojem zcizení dědictví a zákonná pravidla spojená s jeho užitím

1.1 Zařazení pojmu zcizení dědictví

Zcizení dědictví je jedním z mnoha institutů soukromého práva, jenž je upraven

v zákoně č. 89/2012 Sb,. občanský zákoník (dále jen “OZ“). Zcizení dědictví je novým

smluvním typem, který do našeho právního řadu počínaje rokem 2014 znovuzavádí

poslední rekodifikace OZ. Zákonodárce jej zde zařadil na samotný konec části třetí OZ –

absolutních majetkových práv, do hlavy třetí, která dále upravuje oblast dědického práva.

Jak už ze samotného názvu problematiky vyplývá, je do této hlavy zařazeno právě i

zcizení dědictví, konkrétně v osmém a posledním díle této hlavy, a zároveň tak i v

posledním díle celé třetí části OZ. V názvu osmého dílu třetí hlavy třetí části OZ – Zcizení

dědictví, se zákonodárce dopouští drobné nepřesnosti. S přihlédnutí k úvodnímu § 1475

celé třetí hlavy třetí části konkrétně k jeho třetímu odstavci zjistíme, že zákonodárce zde

vykládá dědictví jako pozůstalost ve vztahu ke konkrétnímu dědici, tudíž pojem dědictví

vzniká pro jednotlivé účastníky řízení o pozůstalosti až po jeho skončení a smlouvou o

zcizení dědictví se tak zcizuje pouze dědické právo, nikoli dědictví. Tento výklad § 1475

používá zákonodárce také v důvodové zprávě, kde je dědictví definováno jako to, co

z pozůstalosti dědici skutečně jako jmění připadá.1, 2

Zařazení zcizení dědictví na samý konec celé třetí části OZ není náhodné, jelikož s

následující čtvrtou částí občanského zákoníku, jíž jsou relativní majetková práva, má

tento institut hodně společného. Zcizení dědictví se vždy děje smlouvou, což může

napovídat, že se jedná o část práva obligačního, a mělo by tak automaticky patřit do části

čtvrté, nicméně pro své odlišnosti a provázanost s nabytím pozůstalosti se zákonodárce

rozhodl postavit jej na pomezí těchto dvou částí. „Na závěr ustanovení o dědickém právu

se navrhuje zařadit úpravu zcizení dědictví. Zcizení dědictví se sice děje smlouvou, jde

tedy o institut práva obligačního, nicméně s ohledem na provázanost právní úpravy

1 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV. 1. vydání.

Praha : Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 728 ISBN 978-80-7478-579-5, s. 617

2 § 1475 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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zcizení dědictví s právní úpravou jeho nabývání jsou navržená ustanovení zařazena

v zájmu přehlednosti na závěr části třetí.“ 3

Zákonodárce nám tedy v důvodové zprávě říká, že upřednostnil přehlednost na úkor

přesnosti zařazení tohoto institutu a dále přichází s odůvodněním, proč se k takovému

kroku rozhodl. „Činí se tak z toho důvodu, že ke zcizení dědictví může dojít úplatně i

bezúplatně nebo smlouvou odvážnou, anebo nikoli odvážnou, a proto by úprava tohoto

institutu jen obtížně hledala v systematickém uspořádání čtvrté části zákona své

místo.“ 4 Dále se tedy dozvídáme, že úmyslem zákonodárce bylo postavit občanský

zákoník co možná nejpřehledněji, ačkoli by se tak mohlo v některých případech stát na

úkor přesnosti. V tomto konkrétním případě se z mého pohledu dá se zařazením institutu

se zákonodárcem souhlasit, v širší obecné rovině by tyto případy typově nepřesného

řazení jednotlivých právních institutů v OZ vydaly na mnoho stran polemizování, a proto

se do něho v tomto místě a v této práci nebudu pouštět.

Následující věty důvodové zprávy pojednávají o inspiraci analogickými úpravami

v zahraničí ohledně zvolené taxonomie a také o souhrnné inspiraci ve švýcarském

občanském zákoníku: „Obdobně postupuje i většina analogických úprav v zahraničí.

Základem navrhované úpravy jsou obdobná ustanovení švýcarského občanského

zákoníku.“ 5

Ačkoliv je v důvodové zprávě uvedeno, že základem navrhované úpravy jsou obdobná

ustanovení švýcarského občanského zákoníku, lze porovnáním úpravy občanského

zákoníku s ustanoveními zák. č. 946/1811 Sb., (Vše)Obecný zákoník občanský (dále jen


[…]


náš právní řád.

Elegance tohoto institutu tak dle mého názoru stojí a padá právě s návazností na

odvážnost takového kontraktu. Současná právní úprava zcizení dědictví by si tak dle

mého názoru zasloužila více než cokoli jiného novelizaci znění ustanovení § 1720 OZ,

jež by měla vést k odstranění (nebo alespoň zmírnění) ručení zcizitele dědictví za

zůstavitelovy dluhy. Současně s tím by současná právní úprava měla též zvýšit důraz

právě na odvážnost smlouvy o zcizení dědictví. Zcizení dědictví nebylo ani za platnosti

jeho předchozí právní úpravy příliš frekventovaným ustanovením, nicméně v soudobé

právní praxi se jedná o téměř mrtvý institut. V samotném textu této diplomové práce jsou

předloženy návrhy na případnou novelizaci současné právní úpravy nebo postřehy a

úvahy nad možným zdokonalením této právní úpravy zcizení dědictví, které by mohly

vést k oživení tohoto právního institutu a též k jeho častějšímu používání v praxi. Pokud

by znovu začalo docházet k častějšímu používání zcizení dědictví v každodenní praxi,

docházelo by následně i k právním sporům, které by v některých případech končily taktéž

před Nejvyšším soudem, který by tak svým výkladem dále modifikoval právní úpravu

zcizení dědictví a její praktické užívání. Zcizení dědictví by se stalo též atraktivnějším

tématem pro odbornou literaturu, jejíž současné minimální množství je taktéž důkazem,

že současná právní úprava zcizení dědictví je v praxi téměř nepoužívaná.

Jsem si vědom toho, že český právní řád trápí velké množství mnohem závažnějších

problémů, než je úpadek institutu zcizení dědictví způsobený částečně nesprávnou právní

úpravou. Přesto jsem přesvědčen, že upozorňování i na takovéto marginálnější problémy

právního řádu je potřeba dále vyslovovat nahlas a publikovat je. Započatá rekodifikace

našeho právního řádu, o níž se taktéž v textu práce okrajem zmiňuji, musí v příštích letech

dále pokračovat dalšími novelizacemi nejdůležitějších zákonů tak, jak se stalo u hlavních

zákonů civilního práva hmotného. To ovšem neznamená, že již provedené novelizace

jsou bezchybné. Teprve praxe mnohdy může ukázat, kde jsou slabá místa dikce zákona,

která je potřeba upravit nebo nahradit. V tomto ohledu se nelze spoléhat jen na

rozhodovací činnost soudů, je potřeba zapojit též zvýšené úsilí zákonodárce, což ohledně

institutu zcizení dědictví platí dvojnásob.

61

V samotném závěru této diplomové práce nelze nevyslovit přání, aby nadále náš

právní řád směřoval mezi pevně ukotvené členy tradiční kontinentální právní rodiny, aby

se také zcizení dědictví dostalo další zákonodárcovy pozornosti a dočkalo se též své

praktické využitelnosti, aby právní a notářské kanceláře běžně informovaly své klienty o

existenci tohoto institutu a o tom, jaké (ne)výhody by těmto klientům mohlo zcizení

dědictví potenciálně přinést, aby na základě této zvýšené frekvence užívání bylo o zcizení

dědictví napsáno více, než zmínka o jeho existenci v učebnicích občanského práva nebo

více než tato práce, která je pravděpodobně první diplomovou prací, která se věnuje pouze

tomuto klasickému a elegantnímu právnímu institutu.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se jako první zabývá pouze problematikou zcizení dědictví podle

ustanovení § 1714 – 1720 OZ. Jedná se o znovuzavedený institut stojící na pomezí

obligačního a dědického práva, který je příbuzný odvážným smlouvám jako jsou

pojištění, sázka, hra a los, a který znalo právo první republiky a jehož kořeny sahají až do

doby starého Říma, ale které je ze strany současné odborné veřejností téměř neobjevené.

Cílem práce bylo přiblížit odborné ale i laické veřejnosti pravidla, principy fungování

tohoto právního institutu a zásady, na nichž je vystavěn. Práce velice podrobně rozebírá

současnou právní úpravu a věnuje pozornost všem variantám použití tohoto právního

institutu v praxi. Diplomová práce dále porovnává novodobou právní úpravu s její

předchůdkyní, jež vznikla již na počátku 19. století společně s rakouským ABGB, a též

věnuje pozornost judikatuře Nejvyššího soudu na toto téma. Autor práce předkládá na

hypotetických scénářích možné varianty využití tohoto právního institutu a všech jeho

„proměnných“ verzích spočívajících především v odvážnosti a nebo nikoli odvážnosti

uzavřené smlouvy, dále pojmenovává slabá místa novodobé právní úpravy a navrhuje

jejich novelizaci tak, aby došlo v praxi k vylepšení použitelnosti tohoto právního

institutu.
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Alienation of inheritance - Abstract

This diploma thesis deals as first only with issues of alienation of inheritance under

§ 1714 – 1720 of Civil Code. The diploma is about reintroduced institute standing in the

boundary of obligational and inheritance law, which is related to aleatory contracts such

as insurance, bet, game and lottery, and which was known by the law of First republic,

and which roots are dated to the old Rome age, but which is by the present professional

publick almost undiscovered. The objective of this diploma thesis was describe to

professional and laical publick rules, principles of workings of this law institute. The

diploma thesis in great details analyses present legislation and pays attention to all

variants of aplication of this law institute in praxis. The diploma thesis further compares

present legislation with her precursor, which was originated to the beginning of the 19th

century together with Austrian ABGB, and as well describes judicature of Supreme Court

based on this theme. Author of this diploma submits on hypothetical scenarios possible

variations of use of this law institute and all of its variable verzions consisting primarly

on aleatory or not aleatory of concluded contratc, further finds weak points of present

legislation and proposes its novelization to level up this legislation in praxis of this law

istitute.
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