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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zcizení dědictví představuje v českém prostředí staronový právní institut, jehož opětovné

zavedení s platným občanským zákoníkem není v teorii ani praxi dosud rozsáhle reflektováno.

Téma proto lze považovat za aktuální, potenciálně přínosné a pro účely diplomové práce

vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu práce je střední až vyšší. Vyžaduje znalost platné právní úpravy, avšak také

jejích širších souvislostí včetně historických kořenů a obecnějších principů dědického práva.

Diplomant použil zejména metodu analytickou, deskriptivní a historickou.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Práce je rozdělena do tří rozsáhlých kapitol. V první z nich je pojednáno

o samotném pojmu zcizení dědictví a jeho platné právní úpravě. Druhá kapitola je čistě

historická, kdy diplomant (v zásadě komentářovým způsobem) analyzuje právní úpravu zcizení

dědictví v obecném zákoníku občanském za doby první československé republiky. Třetí

kapitola pak sestává z přehledu (z pochopitelných důvodů opět zejména historické) relevantní

české judikatury. Předřazení pojednání o platné právní úpravě historické kapitole není zcela

obvyklé, jde však o legitimní volbu systematiky práce, která v daném případě může být chápána

i jako reflexe významné role historické právní úpravy pro porozumění pojednávanému institutu.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně standardní.

Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomant si položil za cíl představit pojem zcizení

dědictví, jeho právní úpravu a výchozí principy, a tento cíl splnil, když vypracoval analytický

přehled dané problematiky. Určité nedostatky práce představuje zejména absence

komparativního prvku (jakkoli ji lze s ohledem na způsob uchopení tématu autorem chápat,

přiblížení vybraných zahraničních právních úprav by mohlo být přínosné) a jen skromná

základna použitých pramenů (viz níže). Naproti tomu oceňuji zejména zařazeních autorových

kritických postřehů a návrhů de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při vypracování práce

postupoval samostatně. V práci jsem

nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a z formálního

hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práci se zdroji i citacemi lze označit za

standardní. Diplomant využil stále ještě

dostačujícího, avšak spíše skromného

množství pramenů zahrnujících právní

předpisy, odbornou literaturu a judikaturu.

Rozsáhlejší pramenná základna by práci

jistě mohla obohatit, zejména uvážíme-li,

že mezi zdroji není zahrnut žádný odborný

článek ani cizojazyčný pramen. Diplomant

dále mohl vzhledem k pojetí své práce

čerpat přinejmenším z rozsáhlejšího

souboru prvorepublikových zdrojů. Je třeba

nicméně přihlédnout k povaze

pojednávaného institutu, který byl do

českého práva znovu uveden s účinností

platného občanského zákoníku a jenž

nepatří k těm, o kterých je vedena

intenzivní odborná diskuse. Rovněž je

vhodné uvážit, že práce byla psána v době

koronavirových opatření s velmi

omezeným přístupem do knihoven.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práci prostupuje standardní analýza

zvoleného tématu odpovídající úrovni

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

v zásadě dobrá. Jakkoli práce není z tohoto

hlediska bezchybná, stále je čtivá a

srozumitelná. Práci nezatěžují zásadní

gramatické chyby. S právní terminologií

diplomant pracuje správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením výborně až

velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.

V práci konzistentně podrobujete silné kritice solidární ručení zcizitele i nabyvatele dědictví za

zůstavitelovy dluhy v platné právní úpravě. Rozveďte prosím blíže, jak byste odpověděl na

případný protiargument, že platná právní úprava je vlastně liberálnější v tom smyslu, že

prostřednictvím dispozitivní povahy předmětného ustanovení umožňuje stranám více možností

nastavení jejich právního poměru. Ještě jinak řečeno, pokud si dnes zcizení dědictví strany

zpravidla nesjednají jako odvážnou smlouvu, přistupovaly by vůbec k němu, kdyby nebylo

možné se jeho aleatorní povaze vyhnout?
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